d'une impuissance réciproque. Le roi, dans l'intervalle, chasse tous les Templiers de son royaume, et fait saisir tous les biens qu'ils y possédaient, etc. Du Plessiez mourut l'année 1217. » *Art de vérifier les dates*, nouv. édit., tom. I, pag. 510.

(53) Quis fuerit tunc temporis Hospitalis magister, merito forsitan dubitari posset. De anno enim obitus magistri, Gausfredi de Donio (*Gausfred, ou Godefroy de Duisson*), ac proinde de anno quo in illius locum susfectus fuerit Alphonsus de Lusitania, apud auctiones ambiguitur. — « Qual poi fosse la morte del Donion, accaduta, siccome pare, intorno al tempo, in cui l'armata de' nuovi crociati andava giungendo su la rive del Bosforo Tracio, nol ridiremo, poiche mancano i documenti per dirlo con certezza. » *Memoir. de Gran Maestr. de sacr. milit. ord. Gerosol.* tom. III, pag. 218. — Alphonse de Portugal, qu'on croit issu, mais en ligne indirecte, des princes de Portugal, ne succéda que l'an 1202 au plus tôt, et non pas dès l'an 1194, comme on le croit communément, à Godefroy de Duisson. Son zèle pour la réforme, et la hauteur avec laquelle il l'exerça, lui attirèrent des contradictions, qui l'obligerent à se démettre l'an 1204. Il retourna ensuite dans sa patrie, où l'on prétend qu'il périt longtemps après dans les guerres civiles qui s'y élèverent. Ce qui paraît certain, c'est qu'il y mourut, suivant son épitaphe, le premier mars 1245. — Geoffroy le Rath, ou le Rat, originaire, à ce qu'on croit, de Touraine, fut substitué, l'an 1204, au grand maître Alphonse. C'était un homme vénérable par son âge et par la douceur de son caractère. Au commencement de son ministère, il se joignit au patriarche de Jérusalem pour accommoder les différends du prince d'Antioche et du roi d'Arménie, en quoi il réussit. Il mourut l'an 1207, après le mois de mai. »

Hactenus doctissimus auctor operis nunquam satis laudati, cui titulus *l'Art de vérifier les dates*, édit. nouv., tom. I, pag. 517. Sed, mox videbimus, num de mortis Gausfredi de Donio, Alphonisque in ejus locum susfectionis tempore aliquid certius ex nostra legatorum epistola crui possit.

(54) Die undecima mensis novembri an. 1202.

misi ad utramque partem vires venerabiles, Anteradensem (55) et Bethlemitanum (56) episcopos. Nam hiems invaluerat, et dicebatur mihi quia jam non erat tutum intrare mare. Sed nec sic responsum aliquod habere potui usque ad festum Purificationis (57). Tunc vero venit princeps Tripolitanus, non propter me, sed ad negotia sua promorenda, prout ipsius opportunitas requirebat; cum quo colloquium in propria persona habere non potui, pro eo quia denuntiatus erat excommunicatus per Hierosolymitanum (58) et Antiochenum (59) patriarchas, atque circumadjacentes episcopos, sed, sicut ipse asserebat, injuste, ideoque non gerebat se pro excommunicato; per internuntium quoque mihi loqui nolebat. Laboratum est autem ad concordiam inter ipsum et Hospitalarios super facio pro quo notatus erat excommunicatus; et, post multam tergiversationem, ventum est ad con-

(55) *Anteradensem.* Sic apud Baluzium; in codice Vallicellano, *Accerradensem*; legendum potius *Antaradensem*. Antaradus, urbs Phoeniciæ, in ora maris Syrii, quæ postea Orthosia dicta, nunc Tortosia, exstat inter Balaneam, sive Balaneas ad Boream, et Tripolim ad meridiem, inde 34, hinc 28 milliar. dissita. In ruinis fere deserta jacet sub dominio Turcarum, juxta quam inest modica insula, ubi antiqua urbs Arados, quæ nunc quoque in ruinis jacet. BEAUBRAND, *Geogr.* tom. I, pag. 66, col. 1. *Antaradum* habitatoribus vacuam repartam occuparunt crucesignati, dum, capita Antiochia, Palæstinam versus tenderant an. 1098; cessitque in soritem Willelmi Jordani, qui Bertramni, Tripolitani comitis, consanguineus erat, seque Boemundi Antiochiae principis clientem sacramento professus est. Exinde sedi Antiochenæ addicta manxit Antaradus, licet hanc Innocentius PP. II, Tyro metropoli Hierosolymitani regis ditionis factæ suffraganeam declaraverit. Sæculo autem xiv medio, unita est sedi Famagustanae in Cypro insula. *Or. Christ.* tom. III, col. 1171.

Quis fuerit *Antaradensis* episcopus, de quo hic in legatorum litteris agitur, prorsus ignoratur. Synodo Lateranensi, sub Innocentio PP. III, intersuit, Petrique, Antiocheni patriarchæ, vices gessit Petrus alter, episcopus *Antaradensis*. Iis fortassis episcopus fuit *Antaradensis*, cuius meminit praefatus Innocentius PP. III, epistola libri decimi 186, dat. an. 1208, die 9 Januarii.

(56) Bethlehem ab Hierosolymis 5 milliar. in austrum Hebron versus distat. Hanc Paschalis PP. II in sedem episcopalem erexit sub patriarcha Hierosolymitano; sed nunc excisa est, manente tantum cenobio; ejus vero episcopatu*ritus Latini* constituto apud Gallos in xenodochio ad Clamecum oppidum, Nivernensis provincie et Antissiodorensis diœcœsos, ad Icaunum fluvium. BEAUBRAND, *Geogr.* tom. I, pag. 162, col. 2. Scilicet, cum oppidum Bethlehem in potestatem venisset Latinorum simul cum Hierosolymis, anno 1099, et si illud hactenus episcopatu*co-honestatum* non fuisset, ob ejus proximitatem ad Hierosolymam, anno tamen 1110, sub Balduino I, Godefridi de Bullonio fratre, sedes episcopalnis evasit. Vide Willelm. Tyr. *Hist. lib.* xi, cap. 12. Illuc antem translata fuit sedes episcopalnis Ascalonis a Saracenis tunc occupata, quæ nimirum anno duxit 1154 iis erepta fuit, et Bethlemiticæ unita. Vid. eum. *ibid. lib.* xvii, cap. 30. Ejectis postea a Palestina Latinis, cum Græci ecclesiæ hujus regionis sibi vindicassent, sedem episcopallem Ecclesiæ Bethlehem servaverunt. At presul Latinus, ab infidelibus extorris factus, in Galliam adiunctus est

A cordiam, in qua non est passus, naber i mentionem nominis mei, quo mediante totum negotium firmatum fuerat, et sine cuius assensu Hospitalarii non poterant cum eo concordare; siveque ibidem jacui usque ad Dominicam passionis (60). Cumque, sic fatigatus et deusus, rediisse Accon (exspectabam enim ventrum Stolium, nec volebam in ipsius adventu abesse), accesserunt autem multi nobiles viri de Francia, et tam ipsi, quam rex Hierusalem, magister Templi (61), et alii nonnulli insisterunt mihi, de pedibus non modicum laboranti, ut navigarem cum ipsis Antiochiam. Nam, si ego ire cum eis, ipsi parati essent mecum venire pro concordia in Antiochia ponenda. Acquiesi eis continuo, licet ager pedibus; siveque navigamus ego et magister Templi, generalis præceptor Hospitalis (62), Stephanus de Pertico (63), comes Moncia (64) de Hungaria, et nuntius marchionis Muntiferrati,

a Guidone, Nivernensi comite, an. 1223, et donatus Hospitali diversorio cum jure et titulo episcopali, in suburbano Clameciaci, diœcœsos Antissiodorensis, in comitatu Nivernensi. Vid. *Gall. Christ. nov. t. XII, col. 686.*

De nomine præsulis qui Ecclesiæ Bethlehemitanæ, tunc cum scriberent legati, paterat, ambigitur. Circa primordia Innocentii PP. III, anno 1198, R. subdiaconus Romanæ Ecclesiæ, et P. canonicus Sepulcri Dominici, electi fuerant ad sedem Bethlehemitanam. Re ad pontificem delata, electionem utramque irritavit, sed præfatum R. restituentum decrevit. Vide epistolam 27 libri primi. Ughellus vero, *Ital. sacr. tom IV, col. 1097*, in episcopis Vercellensis, illo R. prætermisso, tradit. Alberto, Bethlehemitanæ episcopo, post annum 1186 defuncto, immediate successisse Petrum, secundum apostolicæ legatum, qui unus fuit ex duodecim electoribus Balduini, imperatoris I Latini Constantino, an. 1204. Adversus Ughellum allegari posset, episcopum Bethlehemitanum revera, sed, omisso ejus nomine, inter eos electores computari, tum a Balduino ipso (vide epistolam 152 libri septimi), tum ab Alberico, Chron. ad an. 1204. Verum, prefatus Ughellus, *Ital. sacr. tom. III, col. 490*, in archiepiscopis Pisanis, instrumentum quoddam exhibet, conlectum anno 1205, inductione VIII, mense Septembri, cum inscriptione Rivelonis [leg. Nivelonis] Suescionensis, G. Trecensis, et P. Bethlehemitanæ, episcoporum.

(57) Die 2 Februarii, anno 1203.

(58) Vide que adnotavimus ad epistolam 38 libri tertii.

(59) Vide ad notas epistolam 52 libri noni.

(60) Id est, die 23 mensis Martii. Vide *Art de vérifier les dates*, tom. I, pag. 25.

(61) Notandum nobis videtur quod hic de magistro Templi solo, non vero una cum ipso de magistro Hospitalis, prout supra, mentionem faciat legatus. Vide supra not. 56, et infra not. sqq.

(62) Notandum etiam, quod hic non solummodo de magistro Hospitalis tacet legatus, verum etiam ipsis loco *generalem præceptorem Hospitalis* nominet. Num magisterium ac præceptoria generalis erat una eademque dignitas?

(63) Erat is, verisimiliter, Stephanus, qui dux Philadelphiæ dictus fuit; filius quarto genitus Rotrodi comitis de Pertico III, qui apud Acconem occubuit an. 1191; frater Godifredi comitis item de Pertico III.

(64) *Moncia.* Sic in codice Vallicellano; sic et apud Baluzium, qui ad marginem notat in codice Regio legi, *Motia*.

qui venerat in terram. Applicuimus proinde, auctore Domino, ad portum Antiochenum. Rex autem Armenie applicuerat circa pertinentias Antiochiae. Secunda die intracimus terram Antiochiae. Quo audit, se stinanter misimus ad eum munium et litteras, ut, pro reverentia Romane sedis et nostra, differet lacerare terram, usquedum loqueremur ei. Exspectavit triduo. Venimus ad eum tertia die, et iterum obtinuimus dilationes ab eo per novem dies quibus exspectabamus Hierusalem regem venturum. Laboravimus interim ad invenire viam pacis ante omnia. Rex Armeniae offerit ad justitiam, et instanter per me, imo per vos, eam nepoti suo orphano et matre ejus vidua instanter et humiliter postulat exhiberi. Requiritur ipse ut acquiescat iudicio baronum qui venturi erant, ecce (65) proponit ipse, quia ab Ecclesia Romana requisierat justitiam, quam vos in adventu nostro per me et collegam promiseritis exhibendam, et nostrum esset quorumcunque vellemus uti consiliis. Nam ipse non committebat se nisi in iudicio nostro principaliter, imo in nobis vestro. Accessit autem spiritus iniuritatis, et eorum corda subvertit, et avertit ab unitate nostra, qui pro concordia credebatur accessisse. Cuperunt quippe dicere constanter quod hoc iudicium ad nos non pertinebat, sed neque ad Ecclesiam Romanam. Quorum consilii innixus qui dicebatur princeps, secundum ipsum constanter proponebat; sicut facti sunt cor unum et anima una in itinere, quod dictus princeps vix aliquid vel agebat, vel respondebat, nisi illorum consilio informatus; excepto uno ex his qui mecum venerant, qui fideliter et prudenter mihi astitit in toto negotio. Obtulerat insuper rex Armeniae viginti millia armatorum ad servitium Christianitatis, si pro nepote suo orphano et matre ejus vidua justitiam posset obtinere. Videbatur mihi petitio ejusdem regis justa et admittenda; oblatio quoque utilis multum et fructuosa Christianitati. Sed, cum haberem contradictores illos, quos coadjutores esse sperabam, videns me quasi solum, recessi cum illo unico qui mihi assisebat; et veni Margatum, ubi laboravi, sicut Deus voluit, usque ad mortem, usque dum venit dominus cardinalis in Cyprum, et tandem Accon (66), ubi occurri sibi, multis litteris requisitus ab ipso, licet adhuc essem multimoda debilitate infirmitatis oppressus. Dominus autem cardinalis, expeditis aliis quibus negotiis apud Accon, ivit in Antiochiam et usque in Armeniam; ubi quid fecerit, et qualiter, malitia

(65) Ecce. Sic apud Baluzium; in codice Vallicellano, et tunc.

(66) Petrus, tituli S. Marcelli presbyter cardinalis. Iustum, ante Adventum, id est ante mensem Decembris, anno 1202, a presentia papae recessum, ac navem transfretaturum intravisse, pontifex ipse testatur in litteris ad Soffridum, tituli S. Praxedis presbyterum cardinalem, datus Ferentini, iv Id. Augusti, anno vii, id est anno Christi 1203. Vide epistolam 130, libri sexti. Petrum vero, non ante mensem Maii, imo multo tardius adhuc, Acconem appulisse, evincitur ex epistola ejusdem pontificis 48 libri sexti, ad ipsum Petrum directa, et quae data dicitur Laterani, xi Kal. Maii. Sic enim ponti-

A in partibus illis, diabolo instigante, creverit, ipse vobis prudentius enarrabit.

Ego vero, Petrus, tituli Sancti Marcelli presbyter cardinalis, insinuo paternitati vestre, quod in superiori serie narrat sanctitati vestre dilectus in Christo pater, dominus Soffredus, tituli Sancte Praxedis venerabilis cardinalis, apostolicæ Sedis legatus, ea quæ circa hoc negotium ipse inspexit, et qualiter ipse processit in eo, postquam ipsi rediit a partibus Antiochiae. Et ego cupi nuper renissem ad partes Acconenses, vocatus plures tam ab illustri rege Armenorum, quam a comite Tripolitano, seu principe Antiochiae et civibus Antiochenis, pro discordia dicta sedanda, si datum esset desuper, ad partes Antiochiae accessi, et circa negotium istud triplicem viam tentavi. Primo, si ex consensu partium aliqua posset provenire concordia; circa quam cum diutius laborasse, nihil profeci. Secundo, ut partes permitterent se domino cardinali et mihi, quatenus secundum justitiam et aequitatem concordaremus vel judicaremus; et, cum super hoc cum utrisque diutius laborasse, nihil profeci, etiam per tres menses. Tandem tertio, quia non videbatur necesse ut quereremus a partibus, quatenus se nobis committerent, sed tantum ex officio nostro offerremus utrique partium si quid vellent proponere, nos esse paratos justitiam exhibere, ad exonerationem vestram Romane Ecclesie, domini cardinalis, et meam, obtuli domino regi vestras litteras, quibus domino Soffredo et mihi mandabalis, ut negotium illud terminaremus, justitia mediante, quod parati eramus, dominus cardinalis et ego, ad justitiam faciendam et exhibendam secundum mandatum, neque per nos aliquem sustineret defectum pro nepotis justitia consequenda. Ipse autem rex tunc ait, quod referebat grates de eo quod sibi satis offerebam, et robis, et Ecclesie Romane, et nobis duabus; sed addidit quod Antiocheni inferebant ei violentiam, ideo petebat, ut prius amoveremus dictum comitem, seu principem, a possessione civitatis et principatus Antiochiae, et postmodum deberemus ei justitiam exhibere. Cui cum respondissem quod hoc secundum justitiam facere non possemus, antequam, in iudicio constitutus, proponeret, pro parte sua, hoc ipsum, et alias rationes quas vellet, aiebat D ipse rex: « Vos estis vicarii apostolici, ego rex Armenie. Pono in vobis, domini S. et P. cardinales, negotium nepotis mei et neptis (67) meæ; et petimus a

sex: « Nisi juxta formam quam tibi per litteras alias dignoscimur expressisse, absolutionem acceperint (Veneti), etc., tu, ne illorum videaris nequitias consentire..... VERSUS BIEBOSOLYMA dirigas iter tuum..... » Conferenda est etiam epistola 209 ejusdem libri, P. tituli S. Marcelli presbytero cardinali, A. S. L., qua congratulatur ei quod Cyprum appulisset, et remittit arbitrio suo utrum debeat comunicare cum Venetis; dat. Anagniæ, x Kal. Februarii, an. vi (id est an. 1204).

(67) Nepotis mei et neptis meæ. Sic in codice Vallicellano, recte quidem. Nam Alia, al. Alia, mater Rupini, de quo hic agitur, Leonis, seu Lironis, nepos erat. Apud Baluzium, sororis, qui in notis mar-

vobis, et habere volumus talem justitiam, et consequi, qualem dominus papa nobis ficeret, si essemus in praesentia ejus, pro vidua et orphano, sub protectione apostolica constitutis. Videtis rim, violentiam et injustitiam quam comes affer nepoti nostro orphano, et sorori nostrae, ejus matri, vidua. Sitis securi de Antiochia, et plenam ejus suscipientes potestatem, habeatis, ut, cuicunque partium adjudicaceritis, firmum permaneat et illibatum. Cui cum respondissem, quod ad nostrum pertineret officium super hoc providere, sed procederet, si placaret, in causa, et nos parati essemus etiam compellere partem alteram ad sistendum judicio, super facto ipso non processit, cum tamen ego exposuerim, et continuo exponerem nos paratos ad justitiam exhibendam. Hoc etiam obtuli Antiochenis, si aliquam vellent proponere querelam. Et tandem, habitis cum utrisque infinitis contentionibus et verbis, que longum esset enarrare, de consilio patriarchae (68), archiepiscopi Borsensis (69), episcoporum, capituli et abbatum Antiochenae Ecclesiae, nec non domini Cremonensis (70), et aliorum qui mecum aderant, utriusque parti ex parte Dei omnipotentis, et sanctae Romanae Ecclesiae, et totius Christianitatis, et nostra, scilicet legatorum qui eramus in terra, firmiter inhibui, ne aliquo modo aliqua partium contra aliam guerram moteret, ex quo defectum justitiae non inveniebant, et nos parati eramus ad utrisque justitiam exhibendam, ne et guerra ipsa in totius Christianitatis, maxime Orientalis terrae, dispendium proveniret. Dum vero reversus esset Accon dominus cardinalis, instituit nobis comitissa Flandriae (71), quae advenerat, et alii peregrini, ut iterum non cessaremus laborare pro iam dicta pace. Deliberatum est postmodum per nos, Hierosolymitanum regem, Templarios, Hospitalarios, et nobiles qui aderant peregrinos, ut per nuntios et litteras nostras, tam ipsi quam nos, convenire deberemus, atque citare superdictos omnes, ut absque ulla conditione se committerent judicio nostro, postularent securitates, obsides et tenimenta praestarent in manus nostras, pro reci-

ginalibus sic adnotavit : Cod. Reg. et Pod. nepti ; sic etiam paulo post.

(68) De patriarcha Antiocheno vide quae adnotavimus ad epistolam 52 libri noni.

(69) *Borsensis*. Sic legitur in Gestis, apud Baluzium, nec aliter in codice ms. Vallicellano, ad cuius fidem Gestorum textum hic edimus. Baluzius in editione sua, ad marginem, notat in cod. ms. Regio legi *Tharsensis*, unde ipse legendum esse opinatur *Tharsensis*. Viri summi conjecturam admittere non sinunt ea quae legitur in litteris quibusdam Leonis, regis Armenorum, quas non ex Innocentianis Regestis, sed ex codice ms. Vallicellano maxima fidei, retulit Raynaldus, Ann. Eccl. t. XIII, pag. 146, ad an. 1205, § 36. Ex istis enim litteris, quas anno 1205 datae fuisse patet, certo certius evincitur Tharsensem Ecclesiam tunc, cum res inter Armenorum regem et comitem Tripolitanum, medianibus legatis, componerentur, longo tempore vacavisse ; ac proinde nullus Ecclesie hujus archiepiscopus, tractatu, de quo hic in legatorum epistola agitur, interesse potuit. Sic enim Leo rex, in predictis litteris : Ita per Dei gratiam in pace redacta sunt omnia. Postquam vidi-
mos dominum patriarcham (Antiochenum) fecisse iudicium et justitiam, concessimus ei restituere

A plendo et obserrando judicio nostro, et quæcumque partium hoc non ficeret, nos eam persequeremur, tanquam inimicam Christianitatis, et spiritualiter, et temporaliter. Misimus proinde cum litteris nostris nos rex Hierusalem, atque barones peregrini, venerabilem Cremonensem episcopum, qui partes, præsentatis litteris nostris, moneret ad ea quæ scripsimus facienda, et quicunque haec non ficeret, ipse sententiam excommunicationis ex parte nostra promulgaret in eum. Accessit itaque ad eos, et singulis requisitis, ut prædicti, rex Armenie obtulit, pro reverentia restra (72) et nostra, treugas quadraginta dierum, quæ ab altera parte non fuerunt recepiæ : imq; cum nuntius qui ad nos venturus erat ex parte ipsius regis, pro faciendo mandato nostro, postulasset securitatem, quia per partes inimicorum oportebat eum transire, denegatum sibi fuit omnino. Ipse tamen, sicut Dominus voluit, illæsus ad nos usque pervenit, cum plenitudine mandati quod acceperat a domino suo. Continebatur quippe in litteris regis quod quidquid nuntius ipse ficeret, rex firmum haberet, et tanquam a se factum firmiter observaret. Sicque de facto Templariorum, pro quo rex excommunicatus fuerat, et terra ejus interdicto subiecta, juravit stare mandato nostro, sicut moris est, super animam suam et regis, et mandatum quod nos juste fecimus, ipse humiliter suscepit. Tandem, de facto Antiochiae, obtulit se facturum idem nuntius tantum pro rege, quod nos reputaremus satis esse. Et, quia comes Tripolitanus neque venit, neque misit, sed nec etiam scripserat aliquid quod pondus, ut dicebatur, haberet, postulavit a nobis excommunicari comitem ; inhiberi sibi Christianorum, et maxime Templariorum et peregrinorum auxilium, qui hactenus auxilium præstiterant et favorem, longe aliter quam deceret et quam contineret statulum vestrum cun multa deliberatione factum : quod utique non esset provocare regem ad obedientiam Romanæ sedis, sed procul repellere ultro se offerentem. Ad convincendam quoque duritiam et contumaciam comitis,

Tharsensem Ecclesiam, cum omnibus rebus et tenimentis suis, in qua, diu suo orbata pastore, consecratus est archiepiscopus venerabilis Cantor Antiochenus.....

Propius forsitan veritati accedere videbimus si *Bostrensis* legere proposuerimus. Urbs enim *Bostra*, quæ in veteribus notitiis Arabiae metropolis assignatur olim, antequam Hierosolymitanus patriarchatus subjiceretur, ad Antiochenum spectabat. Sed *Bostrensis*, Latini ritus, præsumum imperfecta nimilium apud historicos series, nullius ante Danielem, qui sedebat anno 1346, archiepiscopi nomine nobis exhibet. Vide Le Quien, *Or. Christ.*, tom. III, col. 1507.

(70) Vide supra not. ad § 46.

(71) Erat ista Maria, Baldwinus uxoris, de qua Flandria Annales, anno Domini 1203, tradunt illam cum Joanne Nigellano in Syriam processisse, ac, post maris superata discrimina, Ptolemaidem applicuisse, ac, dum virum ibi opperiretur, ex morbo extinctam susse, iv, ut quidam notant, Kal. Septembris. RAYNALD. *Annal.* tom. XIII, pag. 145, ad an. 1203, § 34.

(72) Baluzius in notis marginalibus : *Hic d sinit codex Regius.*

allegabat idem nuntius quod, cum venisset episcopus Tripolitanus (73) et ex majori parte, canonici tepidi nimium et remissi, et notarius ejusdem comitis ad præsentiam nostram, nulla ratione excusationem haberet, sed neque excusationis colorem, super eo quod mandatis nostris non paruerat. Nos autem respondebamus, quod difficultas hæc non proveniebat, nisi ex quodam casu inopinato, scilicet, quia eramus in procinctu recedendi de terra, et eundi Constantinopolim pro consilio et auxilio peregrinis, qui ibi pro Christianitatis servitio laborant. Cui excusationi dum ego, pro honestate Romanæ Ecclesiae, verbo in publico consentirem (74), tandem ego Soffredus, advocatis seorsum domino cardinali, Cæsariensi archiepiscopo (75), episcopo Cremonensi, et Acconensi electo (76), firmiter proposui eis quod ego coram Deo et eis de hoc facto excusatus esse volebam, et videbatur mihi pro certo, quod instantia prædicti nuntii justa esset et admittenda; et ego paratus eram, si placeret domino cardinali, quod petebatur efficere, pro eo quod sic fuerat communii deliberatione nostra, Hierusalem regis, Templariorum, Hospitaliorum, baronum, peregrinorum qui Accone aderant, irrevocabiliter statum atque firmatum, nec decebat, taliter et sic solemniter statutum pro utilitate Christianitatis, inefficax esse et illusorium.

CXIX. Quia vero legati de partibus illis recesserunt, Constantinopolim accedentes (77), dominus papa causam commisit de Lucedio, de Monte Thabor abbatibus, et nobilibus viris comiti Rercoboc et G. de Furnivale, hoc modo (78): *Etsi semper inter eos odium sit mortale, qui tenentur amare proximos, etc. Dat. Romæ, apud S. Petrum, iii Non. Maii, an. viii.*

CXX. Anno septimo pontificatus domini Innocentii papæ III, mense Novembri, Petrus, rex Aragonum, ad apostolicam sedem accessit, ut ab eodem domino papa militare cingulum et regium acciperet diadema (79). Venit autem per mare cum quinque galeis, et applicuit apud insulam inter Portum et Ostiam, adducens secum Arelatensem archiepiscopum, præpositum Magalonensem, cum quibus interfuit electus Montis Majoris, et alii quidam clerici nobiles et prudentes. Proceres quoque secum adduxit Sancium, patruum suum, Hugonem de Baucio, Rocelinum de Marsilia, Arnaldum de Fotiano, et alios multos nobiles et potentes. Missis autem ad

(73) Vide supra notas ad § 43.

(74) *Verbo in publico consentirem.* Sic in codice Vallicellano; apud Baluzium *incumbit in publico.*

(75) Monacho (de quo supra, ad § 88, ex archiepiscopo Cæsariensi in patriarcham Hierosolymitanum, an. 1194, electo, quis Cæsarienses infulas adeptus fuerit, omnino nescimus. Vide Le Quien, *Or. Christ.* tom. III, col. 1288.

(76) Ad annum 1202, memoratur in Chronico Alberici (edit. Lips. 1698, part. II, pag. 426) quidem *Joannes, episcopus Acconensis electus.* Idem nondum adhuc consecratus, unus fuit ex duodecim qui Balduinum I, post captam Constantinopolim, in imperatore elegerunt an. 1204.

(77) Jam ab anno 1201 legati de partibus Hiero-

A illum equituris et sommariis pene ducentis, sed cum apud Sanctum Petrum ad præsentiam suam idem dominus papa venire, mittens in occursum ipsius quosdam cardinales, senatorem Urbis, et alios multos nobiles et magnates; fecitque illum apud Sanctum Petrum in domo canonicorum honorabiliter hospitari. Tertio vero die, in festo videlicet sancti Martini, præfatus dominus papa, cum episcopis, presbyteris et diaconis cardinalibus, primicerio et cantoribus, senatore, justitiariis, judicibus, advocatis et scrinariis, multisque nobilibus ac populo copioso, ad monasterium Sancti Pancratii martyris prope Transtiberim est profectus; ibique præfatum regem per manus Petri, Portuensis episcopi, fecit inungi, quem postmodum ipse manu B propria coronavit, largiens ei regalia insignia universa, mantum videlicet et colobium, sceptrum et pomum, coronam et mitram, corporale ab eo recipiens juramentum, cuius tenor est talis:

Ego Petrus, rex Aragonum, profiteor et polliceor quod semper ero fidelis et obediens domino meo papæ Innocentio, ejusque catholicis successoribus, et Ecclesiæ Romanae, regnumque meum in ipsis obediencia fideliter conservabo, defendens fidem catholicam, et persequens hereticam pravitatem. Libertatem et immunitatem Ecclesiam custodiam, et earum iura defendam. In omni terra potestati meæ subjecta pacem et justitiam servare studebo. Sic me Deus adjuvet, et hæc sancta Dei Evangelia.

C CXXI. Deinde præfatus rex cum multo laudis præconio et favoris applausu coronatus rediit juxta dominum papam ad basilicam Sancti Petri, super cujus altare sceptrum et diadema depositum, et de manu ejusdem domini papæ militarem ensem accepit; regnumque suum beato Petro, apostolorum principi, obtulit, illudque sibi constituit censuale per privilegii paginam, quam eidem papæ tradidit super ipsum altare, cuius tenor est talis:

Cum corde credam et ore confitear, quod Romanus pontifex, qui est beati Petri successor, vicarius sit illius per quem reges regnant et principes principiantur, qui dominatur in regno hominum, et cui voluerit dabit. Ego, Petrus, Dei gratia rex Aragonum, comes Barcinonæ, et dominus Montis Pessulanii, cupiens D principaliter (80), post Deum, beati Petri et apostolicæ sedis protectione muniri, tibi, reverendissime Pater et domine summe pontifex Innocenti, et, per te,

solymitanis recesserant, et Constantinopolim accesserant. Vide epistolæ libri septimi: 102, *Ducis Venetorum ad papam;* sine data; — 207, *Papæ ad II. ducem Venetorum;* dat. Romæ, apud S. Petrum, iv Kal. Februarii, an. vii (id est an. Christi 1205); — 223, *P. tituli S. Marcelli presbytero cardinali, A. S. L.;* dat. Romæ, apud S. Petrum, xiii Kal. Martii an. vii (id est an. Christi 1205).

(78) Vide epistolam 4 libri octavi.

(79) Confer epistolam 229 libri septimi, et quæ ibi adnotata sunt.

(80) *Principaliter.* Sic in codice Vallicellano; apud Baluzium, nec non apud Itaynaldum, *principali.*

sacrosanctæ Romanae Ecclesiæ (81) offerto r̄gnum A suis et in patrimonio quoque suo sustineret hæreticam pravitatem, nec liberam frontem habebat super hoc aliis arguendi dicentes : *Medice, cura te ipsum* (*Luc. iv, 23*). *Ejice primam trabem de oculo tuo, et tunc ejicies festucam de oculo fratris tui* (*Luc. vi, 42*). Patareni vero, cognito ejus adventu, omnes omnino fugerunt. Sed ipse, convocatis episcopo et clero civitatis ejusdem, fecit diligenter inquire ac studiose describi omnes receptatores, fautores, defensores et credentes eorum; ac demum, per potestatem et consules fecit universos astringi, præstitia juratoria, fidejussoria et pignoratoria (87) cautio-ne, quod suis per omnia jussionibus obdiren. Im-primis ergo fecit domos in quibus Patareni fuerant recepti, funditus demoliri; ac deinde clero et po-

B pulo generaliter congregato, statutum hujusmodi solemniter promulgavit (88) : *Ad eliminandam om-nino de patrimonio beati Petri, etc. Data Viterbiæ, Kal. Octobris, an. x.*

CXXII. His omnibus rile peractis, fecit eum do-minus papa per Urbem ad ecclesiam Sancti Pauli deduci; ubi, galeas inveniens præparatas, intravit, et apostolica benedictione munitus, ad propria me-ruit cum prosperitate redire. Super coronationem vero regum et reginarum Aragonie in posterum sa-ctendam tale sibi privilegium dominus papa conce-bit (83) : *Cum quanta gloria et honore, tripudio et aplausu, etc. Dat. Ferentini xv Kal. Julii, an. ix.*

CXXIII. Anno decimo, celebrato festo Ascensionis (84), dominus papa Urbem exivit, et venit Vi-terbiuum, receptus a Viterbiensibus cum ingenti gau-dio, gloria et honore. Statim autem cœpit videre (85) ad eliminandam Patarenorum spurcitudinem, qua Vi-terbiensis civitas erat vehementer infecta; ne Ec-clesie Romanae exprobraretur (86), quod in oculis

(81) *Sacrosanctæ Romanae Ecclesiæ.* Sic in codice Vallicellano, sic et apud Baluzium; apud Raynal-dum vero, *apostolicae sedi*.

(82) *Massemutina.* Sic in codice Vallicellano; sic et apud Baluzium, qui, in notis marginalibus ad hunc locum, legi monet in codice Podiano, et apud Raynaldum, *massemutinae.* — *Massemutina*, idem ac *masmudina*, *mammodina*, *masmusina*, *massabitinus*, *masemutinus*, *masumatinus*, *massumatinus*, moneta Saracenorum *Egyptiorum*, quod *Masmudos* et *Mas-sutinos* perpetuo vocant Hugo Falcandus, et Ano-nymus Casinensis. Garielius observat, nescio quo auctore. *Masumatinos* nummos aureos, vel argen-teos, singulos senis regalium estimatos, ab Aben-Josepho Mahosumeto Miramulmino (illo forte de quo Rodericus Toletanus, in *Hist. Arabum*, cap. ult.) traxisse nomen, qui supremum in Mauros Hispanos imperium habuerat. Gariello assentit Ruffius, *Hist. Masiæ*. tom. I, pag. 325, edit. 1696, ubi editum *desbutina* et *Macemutina*. Vid. *Cang. Glossar.* tom. IV, col. 577.

(83) Vide epistolas 92 libri octavi, et 101, libri noni, et quæ ibi adnotata sunt.

(84) Die 4 mensis Junii. *Art. de vérif. les dates,* no. 27. *édit.*, tom. I, pag. 25.

(85) Confer epistolas libri decimi : 103, *Consul-*

PATROL. CXXIV.

B suis et in patrimonio quoque suo sustineret hæreticam pravitatem, nec liberam frontem habebat super hoc aliis arguendi dicentes : *Medice, cura te ipsum* (*Luc. iv, 23*). *Ejice primam trabem de oculo tuo, et tunc ejicies festucam de oculo fratris tui* (*Luc. vi, 42*). Patareni vero, cognito ejus adventu, omnes omnino fugerunt. Sed ipse, convocatis episcopo et clero civitatis ejusdem, fecit diligenter inquire ac studiose describi omnes receptatores, fautores, defensores et credentes eorum; ac demum, per potestatem et consules fecit universos astringi, præstitia juratoria, fidejussoria et pignoratoria (87) cautio-ne, quod suis per omnia jussionibus obdiren. Im-primis ergo fecit domos in quibus Patareni fuerant recepti, funditus demoliri; ac deinde clero et po-

B pulo generaliter congregato, statutum hujusmodi solemniter promulgavit (88) : *Ad eliminandam om-nino de patrimonio beati Petri, etc. Data Viterbiæ, Kal. Octobris, an. x.*

CXXIV. Tunc etiam ad suam præsentiam convo-cavit episcopos et abbates, comites et barones, potestates et consules civitatum de Tuscia, Ducatu et Marchia usque Romam, ad jurisdictionem sedis apostolicae pertinentes; et, solemni curia congregata, primo die (89), jura Ecclesiæ Romanae pro-posituit, et omnino ab universis laicis juramenta recipiens, quod ejus dominationi parerent; secundo die (90), querelas et petitiones universorum audi-vit; tertio die (91), pro justitia et pace servanda statuta hujusmodi promulgavit, quæ servari præcepit sub debito præstiti juramenti (92) : *Cum ex officiis nostri debito teneamur tam clericis quam laicis paterna sollicitudine providere, etc. Dat., ut supra.*

CXXV. (93) *Cum juratum sit a comitibus et baroni-bus, potestatibus et consilibus pacem et justitiam et securitatem stricte ad mandatum nostrum servare, etc. Dat., ut supra.*

CXXVI. Cum autem monasterium Sancti Martini de Monte (94) ad exterminationem devenisset extre-bus Viterbiensibus; *ne quis res Patarenorum publi-catas detineat*; dat. Viterbiæ, ii Id. Augusti, an. x;— 139, *Clero et populo Viterbiensibus*; *ut Viterbiensis Ecclesia sit deinceps cathedratis*; dat. iv Id. Octobris, an. x.

D (96) *Exprobraretur.* Sic in codice Vallicellano; sic et apud Baluzium, qui, in notis marginalibus ad hunc locum, legi monet in codice Pod. *impropera-re*.

(87) *Pignoratoria.* Sic apud Baluzium; in codice Vallicellano, *pignoracia*.

(88) Vide epistolam 130 libri decimi.

(89) xi Kal. Octobris.

(90) x Kal. Octobris.

(91) ix Kal. Octobris.

(92) Vide epistolam 131 libri decimi.

(93) Vide epistolam 132 libri decimi : *Universis fidelibus nostris, per patrimonium beati Petri apostoli, constituitis.*

(94) Monasterium S. Martini de Monte Viterbiæ, al. in Montibus Ciminiis, antiquissimum fuisse S. Be-nedicti cenobium fert opinio; de quo tamen nihil apud Mabillonum (*Annal. Benedict.*). Hoc deinde, anno 1150, redditibus atque monachis fere destitu-tum, Eugenius PP. III ordinis Cisterciensi perpetua unione conjunxit, ut ibidem monasticus ordo resti-

mam, ita ut vix in eo tres monachi remansissent, A possessionibus ejus omnino distractis, vel sub gravi fenore pignoratis, idem pontifex, ad reformationem ipsius clementer intendens, pro redimendis possessionibus mille libras exsolvit; scripsitque abbati et conventui Pontiniacensis cœnobii, quod est unum de quatuor primis præcipuis Cisterciensis ordinis monasteriis, ut ipsam ecclesiam Sancti Martini recuperent in filiam specialem, et ad ipsam dirigerent abbatem et conventum de monachis et conversis: quod ipsi libenti animo perfecerunt. Cum ergo venissent, dominus papa benedixit abbatem, et, ut

tueretur. Sed, cum inopia laborassent monachi per annos 50, ac desperassent ut ad puritatem tunc florentis religionis posset cœnobium pene collapsum reduci, ad capitulum generale Cisterci in Gallia confugerunt. Patres statuerunt ut illud ab eo ordine segregaretur, ne forte regularis observantia in tertius iret. Quod cum ad aures Innocentii PP. ill delatuum fuisse, adjutrices manus apposuit, illudque voluit sub eodem ordine, et filiatione Pontiniacensis cœnobii permanere; et liberandis oppigneratis fundis, mille libras argenti, augmento dotis, ecclesiam integrâ donavit, ex quorum fructibus ibidem sustentaretur; additisque pluribus bonis, sub protectione apostolice sedis suo diplomaticè constabilivit, prout hic in Gestis Innocentii legitur. — Bulle, seu pistolæ pars habetur apud Angelum Manrique (*Annal. Cisterc.*, tom. III, pag. 469, ad an. 1206, cap. 5, § 9), qui eam, ex Nicolai PP. IV Regestis, ubi, in quadam pontificis hujus epistola, inserta reperitur, transcribendam putavit, velut, « insigne monumentum zeli Arnaldi, tunc temporis abbatis Cisterciensis (de quo vide ad epistolam 109, libri quinti), et cæterorum Patrum, qui non Cistercium ex multitudine ecclesiarum aestimandum censebant, sed ex observantia et rigore vitae monasticae, simul et pietatis tanti pontificis. » Ibi data dicitur, « Roma, apud S. Petrum, per manum Johannis, S. Mariæ in Cosmedin diaconi cardinalis, S. R. E. cancellarii, Kal. Februarii, *indictione xi [leg. x]*. Incarnationis Dominicæ an. 1206 (id est, juxta nostrum computandi morem, 1207), pontificatus vero domini Innocentii PP. III anno nono. » Quæ hic apud auctorem nostrum leguntur, ea etiam in antiquo codice membranaceo cœnobii S. Salvatoris Montis Amiati legi testatur Ughellus (*Ital. sacr. tom. VII*, in Appendix, col. 1380, nec non, t. IX, etiam in Appendix, col. 937); quod quidem confirmari addit ex alio perantiquo codice membranaceo ejusdem cœnobii, *Chronicon annorum mundi* attulato, in quo scriptum est: « Innocentius III sedit annos XVIII, menses IV, dies XXII; hic multa bona fecit; hic renovavit monasterium S. Martini de Monte Viterbiæ, et, anno 1207 de Pontiniaco fecit conventum venire. » M. ramur equidem nec ab Angelo Manrique, nec ab ipso Ughello mentionem factam fuisse trinum epistolarum, ad rem de qua agitur spectantium, quæ in Regesto anni decimi pontificatus Innocentiani r. periuntur; tanto magis, quod ultima eadem ipsissima esse videretur ac illa, cuius partem tantummodo, ex Nicolai PP. IV epistola, vulgavit Cisterciensis annalista. Hæc vero in ipsius Innocentius Regesto integra exhibetur, sed data ibi dicitur anno *decimo*, non *nono*. Confer epistolas libri decimi: 145, *Abbatet et conventui S. Martini de Monte; de revocandis alienationibus monasteriorum*; dat., *ut in alia, id est, Corneti, iii Kal. Novembris, anno x (1207)*; — 182, *Episcopo et archidiacono Urbevetanis, de eodem argumento*; dat. Romæ, apud S. Petrum, v Kal. Decembris, an. x; — 205, *Patro, abbas monasterii S. Martini de Monte, ejus-*

in eodem loco religio pullularet, concessit et donavit eidem ecclesiam Sancti Salvatoris, quæ sita est juxta Orele, cum omnibus rationibus et possessionibus suis, longe quidem majoribus ac etiam melioribus quam cæteræ possessiones illius, adjuvans fratres in necessariis ad excolenda prædia et ædificia construenda, magnifice privilegians locum ipsum.

CXXVII. Interea venit ad ipsum relatio ex parte Lundensis archiepiscopi (95), quem legatum direxerat ad convertendos paganos, quod tota Livonia erat ad fidem Christi conversa, nullusque in ipsa

*que fratribus, etc., de confirmatione privilegiorum ac bonorum: dat. Romæ, apud S. Petrum, per manum Joannis, S. Mariæ in Cosmedin diaconi cardinalis, S. R. E. cancellarii, Kal. Februarii, *indictione xi, Incarnationis Dominicæ anno 1206*, pontificatus vero domini Innocentii PP. III anno decimo.*

Verum, in notis chronologicis, tum apud Angelum Manrique, tum apud Baluzium, et ex ipso apud Ughellum, procul dubio mendax inest, quod quidem Angelum Manrique ac Ughellum omnino fugisse, a Baluzio vero observatum, sed male emendatum, fuisse videtur. Apud Angelum Manrique, epistola data die *die Kal. Februarii*, anno *Incarnationis 1206*, pontificatus *ix*, *indictione xi*. Verum, die *Kal. Februarii*, anno *Christi 1206* (id est, *juxta nostrum computandi morem 1207*), Innocentiani pontificatus *ix*, jam currebat *indictio decima*, non *undecima*. Legendum itaque feret, *indictione x*, non *indictione xi*. Baluzius vero, qui in *Praefatione recte adnotavit*, per totum *decimum Innocentiani pontificatus annum* hunc invalidus errorem, ut, in epistolis hoc anno datis, *indictio ix*, posita fuerit pro *indictione x*, contendit hic in nostra epistola, contrario errore, *indictione xi* positum fuisse pro *indictione x*.

Scilicet, volebat vir doctus, ut vel ipse cancellarius, vel, qui post ipsum epistolæ exscriptis, amanuensis, per totum *decimum Innocentiani pontificatus annum* in suo errore sibi met constare videretur; et, cum epistola nostra in *Regesto decimi anni reperiatur*, ac dicatur *data, anno decimo, indictione etiam nona*, *juxta errorem supradictum*, data dici debuisset. Verum, non observavit Baluzius quod et sic error alter, idemque multo gravior, inerat. Nam, dies *Kal. Februarii*, anni pontificatus *Innocentiani x*, nequaquam cum anno *Incarnationi 1206* colligari potest. Elenim, cum anni pontificatus *Innocentiani a die ix Kal. Martii numerentur*, dies *Kal. Februarii*, anni *decimi*, cum anno *Incarnationis Dominicæ*, vetere stylo *1207*, *juxta vero nostrum computandi morem 1208*, colligari dehet. Ac, proinde, jam recte cancellarius, vel, post ipsum, amanuensis, errore emendato, ponere potuit et debuit *indictione xi*. Die enim *Kal. Februarii*, anno *1207-1208*, currebat *indictio undecima*. Ceterum, litteræ illæ quas ad abbatem Pontiniacensem scripsisse hic dicitur *Innocentius*, non existant in *Regesto*, nec de ipsis mentio illa habetur apud auctores *Nova Gallicæ Christianæ*, apud quos (tum *tom. IV*, col. 990, ubi de Cisterciensibus, tum *tom. XII*, col. 444, ubi de Pontiniacensibus abbatibus) altum de facto isto silentium. De monasterio S. Martini de Monte Viterbiæ qui plura velit, adeat Ughellum, *loc. cit.*

(95) Mortuo Absalone, al. Axel, Lundensi archiepiscopo (de quo supra ad § 59). Andreas Sunonis de Cnardoropu filius, Albinæ familie, doctor S. Theologie, et sigilli regis Canuti VI custos, anno 1201, in locum defuncti subrogatus pronuntiatusque est Lundensis archiepiscopus: « vir inquit Pontanus, *Rer. Danic. Hist. lib. vi, pag. 293.* »

remanserat qui non recepisset sacramentum baptismatis, vicinis gentibus ad hoc ipsum ex magna parte paratis.

Cum autem inter cives Tudertinos, majores videbant et minores, orta fuisse magna dissensio (96), ita, quod nobiliores, civitatem egressi, populum impugnabant, ex qua dissensione multa pericula jam provenerant, videlicet incendia, homicidia, præda, rapinae, cædes hominum, mutilationes membrorum, vastationes segetum, destructiones domorum, et, multis sæpius mediantibus, nunquam pervenire potuissent ad pacem, dominus papa, utrisque vocatis, et receptis ab eis corporaliter juramentis, quod suo starent mandato, veram pacem inter illos compositi et firmavit; cuius formam per publicam

A manum rededit in scriptis, et servandam in posterum perpetua lege sancivit.

Eodem tempore discussit et diffinivit causam quæ vertebatur inter archiepiscopum Ravennatum, et commune Faventiae, super castro Luci Areoli et Sancti Potiti, adjudicans restitutionem eorum Ecclesie Ravennati (97). Porro, idem archiepiscopus (98) tanta penuria laborabat, quod etiam indumenta pontificalia non habebat: cujus dominus papa misertus, contulit ei (99) planetam, tunicam et dalmaticam de optimo examito rubeo, aurifrigiis et granatibus decenter ornatas; amictum, albam, cingulum atque stolas.

Volens autem idem pontifex patrimonium apostolicæ sedis, in illis partibus constitutum, corporali

B quodam, sive impetigine potius, quæ hanc facile curationem admitteret, implicitus, vitæque jam satur, ultra muneri cessit; indeque in insula Ifua vitam solitariam egit. (Vid. Nicol. archiep. Lundens. *Chronic. episcop. Lund.* in tomo sexto *Scrip. rer. Danic. med. ævi*, n. 191, pag. 625. Nec diversa tradit Pontanus *loc. cit.*, pag. 308. lin. 55.) Decessit anno 1228; Lundis in Marthæ sacello latericio juxta parietem sepulcro conditus, viii Kal. Julias (*Anacephalæos. loc. cit.* pag. 642). Huic Andreæ Saxonius Historiam Danicam inscripsit, in cuius præfatione eum ingentibus ornat laudibus, prout observat Nettelbladius in notis ad *Anacephalæos.* tom. III, *Schwedisch. Bibliothec.* pag. 184. De Andreæ gestis et scriptis qui plura velit, audeat Joan. Mollerum in *Hypomnem. ad Albertum Battolin. de scriptis Danorum.* pag. 163. Ipsi successor datus fuit Petrus, Saxonis filius, qui et ipse eodem, quo Andreas, anno e vivis excessit. Cæterum, de Livoonia ad Christum conversa, vide Arnold. Lubec. *Chron. Slav.* lib. vii, cap. 8; nec non Paul. Lang. *Chron. Atiz.* ad an. 1207.

(96) De hac inter cives Tudertinos dissensione, reformataque inter ipsos, studio et auctoritate pontificis, pace, an in Regestis mentio ulla habeatur, non meminimus. Apud Ughellum vero quædam leguntur quæ ad id referri possint. Sic enim scriptor ille (*Ital. sacr. tom. I, part. signata* 1, col. 243): « Rusticus (Tudertinus episcopus) laudatissimus præsul, singularisque prudentiae vir, Urbevetanis, Perusiniis Tudertinisque jus dixit divinum, eosdemque populos, quos varia parvum studia, civilesque discordia abduxerant, ad suave ecclesiasticum jugum iterum compulit, anno 1204. »

(97) Vide epistolam 116, libri decimi, archiepiscopo Ravennateni, de controversia inter Ecclesiam Ravennensem et commune Faventinum; dat. Viterbi, Kal. Septembbris, an. x. Consert etiam epistolam 109, libri noni, Episcopo Placentino, dat. Feren-tini, x Kal. Julii, an. ix; et quæ ibi adnotavimus. Adde, si vis, epistolam 30, libri decimi, Potestati et populo Faventinis, sine data.

(98) Alberto Auxoletto (de quo vide epistolam 6, libri quinti, not. archiepiscopo Ravennensi, hoc ipso, in quo nunc versamus, anno 1207, defuncto, successor datus fuerat Aegidius. Huic Innocentius PP. III honoris ergo transmisit pallium, ea tamen legi ut intra unius anni spatium, obsecuturus Romano pontifici, Romani proficeretur (vide epistolam 48, libri decimi, Archiepiscopo Ravennateni, dat. Laterani, xvi Kal. Maii, an. x). Quod cum, morte preventus, absolvere non potuisset, pontificio imperio exemptus, evolavit ad superos. UGHELL. *Ital. sacr. tom. II, col. 373.*

(99) Vide epistolam 115, libri decimi, Capitulo Ecclesie Ravennensis, ut provideant archiepiscopo suo quædam pontificalia indumenta; dat. Viterbi.

*Lin. 54) claris natalibus, ipsiusque Absalonis ex fratre pronepos, qui a regibus, ut patet, una cum Eschillo (Absalonis antecessore) genus ducebant. Diu ille apud exteriores, in Galliis, Italia et Anglia, per omnem honestarum artium cultum ætatem transegerat, utpote qui Lutetiae Parisiorum publice docuit, et tandem ad lares reversus, regni rebus admotus fuit. Quantum vero in studiis litterarum prolecerit, ostendunt municipales Scanensium leges, quas e vernaculo Latinas serit (in lucem prodierunt Hafniae 1590, in-4°). Ostendunt quoque hoc ipsum et alia ingenii ejus opera, et præsertim *Hexameron*, sive *De mundi creatione*, carmen heroicon, haud inelegans, de quo nonnulla assert *Chronicum Danicum*, editum ab Arna Magnæo, pag. 90. Hunc, anno 1195, ad agendum apud summum pontificem, Cœlestinum III, Ingelburgis, Philippi Augusti conjugis, in divortio causam, una cum Guillelmo, Ebelholten-sis cenobii abbate, Romanum miserat Canutus Danorum rex VI. Ambo Roma reversi, circa Divionem, dum Burgundianos transibant, detenti, ac litteris papalibus, quas plures accepérant, spoliati, opera tandem abbatum Cisterciensis et Claraevallensis dimissi fuerunt. Vide *Pontan. loc. cit.*, pag. 287, lin. 49. Vide etiam Meurs. tom. IX, *Hist. Danic.* lib. 1, col. 353. Habentur equidem, inter Guillelmi abbatis litteras (in tomo sexto *Scriptor. Rer. Danic. med. ævi*, pagg. 44 et 59), epistolæ duæ libri secundi, una, n. 15, ipsius Guillelmi ad regem Francorum; altera, n. 45, Andreæ ad Absolanem, Lundens. m archiepiscopum; ex quibus rei totius seriem ediscere licet.*

In Daniam redux, et, anno 1201, prout jam dictum est, archiepiscopales insulas adeptus, sedit, Woldemaro II victore rege, annos xxii. Vide *Anacephalæos. præsul. et pontif. Lund.*, ibid. n. 192, pag. 642. Ipsum Woldemarus cum exercitu, anno circiter 1205, in Estoniam alegavit, quæ, ad idolatriam iterum versa, fidem etiam exuerat, isque, assumptis secum fratribus, terram invadens, facile eam ad obsequium reduxit. Inde in Borussiam invens, principem ejus Ladislaum bello domavit. Quibus gestis, quum in regnum rediisset, gratiae illi publice actæ ob virtutem meritumque.

Et ista quidem tradit Meursius (*loc. cit.* col. 374 et 375), apud quem, nec non apud Pontanum (*loc. etiam cit.*, pag. 298, lin. 13 et 40; pag. 306, lin. 33) alia ejusdem pontificis gesta legere est, quibus summam tum apud gentes laudem demeruisse dicitur. Abdicavit anno 1221, si qua libello, jam supra citato (*Anacephalæos. præsul. et pontif. Lund.*) fides; sed potius an. 1223, vel etiam 1224 (vid. *Magnum Matthiæ*, in *Serie episcoporum Lundens.* pag. 62), permittente Honorio PP. III (vide *Decretales*, lib. 1, tit. 10, *De electione et electi potestate*, cap. 10). De causa abdicationis apud aliquos adhuc ambiguntur. Fera tamen constat quod hoc tempore, morbo

præsentia visitare, accessit ad montem Flasco-nem (100), ubi per duodecim dies moram fecit con-tinuam, recipiens ibi ad ligiam fidelitatem Alde-brandinum, comitem Palatinum (1). Postea ivit Tuscanam (2), et, per octo dies in ipsa civitate moratus, accessit Cornetum (3), ubi apud Sanctum Nicolaum novum sibi fecerat ædificari palatum, re-quirens pariter et recipiens jura quæ fuerant a qui-busdam invasa. Inde per Vetrallam (4) profectus est Sutrium (5); ubi tribus diebus moratus, cathedra-

(100) Innocentium, ix Kal. Augosti, Viterbiæ adhuc deßisse, fidem facit epistola 52, libri decimi, R. tituli SS. Marcellini et Petri presbytero cardinali, Casinensi abbati, qua committuntur ei certæ causæ de usuris audienda; dat. Viterbiæ, ix Kal. Augosti. Ipsum Montem-Flasconem, triduo post, id est vi Kal. Augsti, jam adiisse, testis epistola 111, Ar-cidiacono et capitulo Venafriani, qua confirmantur certa jura et sententiæ latæ pro eis; dat. apud Montem-Flasconem..... vi Kal. Augsti..... an. Chr. 1207, pontificatus x.

Epistolæ ejusdem libri decimi, 98, 99, 100 et 102 data dicuntur apud Montem-Flasconem, iv Kal. Augsti, an. x. — Epistola 104 ejusdem libri, Consulibus et populo Viterbiensi, ut Malfitanam pueram super legitimatem sua ab aliquo molestari non per-mittant, data legitur, apud Montem-Flasconem, iii Non. Augsti, an. x. — Epistola 101, Potestati et populo Florentino, ut monitis sedis apostolica, et legati ejusdem acquiescant, data dicitur, apud Montem-Flasconem, ii Non. Augsti, anno decimo. — Epistola vero sequens, R. Casinensi abbati, qua pontifex declarat se nolle respondere litteris ejus, data fuit, Viterbiæ, v Id. Augsti, anno decimo.

(1) Instrumentum ipsum de homagio facto papæ a comite Ildebrandino, ex vetustissimo Regesto ma-nuscripto Cencii camerarii deproptrum, habetur apud Muratorium (Antiq. med. ævi, tom. I, dissert. xi, col. 614). Factum fuit anno 1207, pontificatus Innocentii an. x, indictione x, mense Julii, die ultimo, in palatio Montis-Flasconis. Non erat ille Aldobran-dinus, seu Ildebrandinus, comes palatinus, de quo hic, idem ac comes Ildebrandinus, cuius juramen-tum si lexitatis habetur in appendice ad librum pri-num Regestorum, epist. 568. Conferendum omnino Raynaldus (Annal. Eccles. tom. XIII, ad an. 1207, § 4, pag. 167). Cæterum, de comitibus palatinis, peculariterque de comite Palatino in Tuscia, nec non de familia Hildebrandina, quæ hac dignitate per multos annos saeculo XIII potita esse videtur, vide Muratorium (ibid., dissert. vii, col. 589).

(2) Innocentium Viterbiæ rediisse, ibique denuo, saltem usque ad iv Id. Octobris mansisse, fidem fa-cit epistola 139 libri decimi, Clero et populo Viter-bienibus, ut Viterbiensis ecclesia sit deinceps cathedralis, data Viterbiæ, iv Id. Octobris, anno deci-mo. Tuscanum vero adierat ante diem xviii Kal. Novembri, et ibi adhuc erat xiv Kalendas ejusdem inensis. Testes epistola 141, libri decimi, Universis comitibus et baronibus, per regnum Sicilie constituti, ut regi Sicilie sint adjumento, dat. Tuscan. xviii Kal. Novembri, an. x et 146, Lundensi archiepi-scopo, de clero per saltum promoto, dat. Tuscan. xiv Kal. Novembri, an. x.

(3) Nulla, ante viii Kal. Novembri, data Corneti epistola in Regesto anni decimi reperitur.

(4) Vetrallam. Sic in codice Vallicellano; sic et apud Raynaldum (An. Eccles. tom. XIII, ad an. 1207, § 4, pag. 168, col. 1); apud Baluzium vero, Roverellum.

(5) Habemus epistolas libri decimi, 150, W. Epi-stopo S. Andreæ: de supplenda negligentia patrono-rum; dat. Sutri, Id. Novembri, an. x: — 148,

A lem ecclesiam solemniter dedicavit; et sic ad Urbem finaliter est reversus.

CXXVIII. Hic per Gregorium, Sanctæ Mariæ in Aquiro diaconum cardinalem, quem legatum in Hungaria destinavit (6), reformavit pacem inter Henricum regem, et Andream, fratrem ejus, du-cem, quorum guerra totum pene regnum Hungariae devastabat.

Hic per Martinum, Camaldulensem priorem (7), virum providum et honestum, inter Mediolanenses

P. archipresbytero, et canonicis S. Xisti, Viterbiensis: de confirmatione cujusdam concordiæ; dat. Sutri, xviii Kal. Decembris, an. x: — 151, Epi-scopo Parisiensi; qua numerus magistrorum theolo-gorum Academiae Parisiensis definitur; dat. etiam Sutri, xviii Kal. Decembris: — 152, Eidem: de modo quo mandata de providendo, in exsecutionem mitti debeant; dat., ut supra; — 153, Eidem: ne monachi singulares sint in monasteriis; dat., ut supra; — 154, Eidem: ut monachos et clericos suæ diace-seos corrigat; dat. ut supra.

(6) De ista Gregorii cardinalis in Hungariam legatione vide epistolam libri sexti 156 et 157, Nobilito viro, A. duci, dat. Anagniæ, Nou. Novembri, an vi, id est, an. Christi 1205. De Gregorio ipso agimus ad epistolam 60, libri quinti, not. Observandum tamen Gregorium, qui revera primum a Clemente PP. III, tituli S. Marie in Aquiro diaconus, anno 1188, creatus fuerat, postea, anno 1200, ab Innocen-tio PP. III, tituli S. Vitalis al. [Vestina] presbyterum cardinalem renuntiatum fuisse. Ac, proinde, hic, Gregorium, non tituli S. Mariæ in Aquiro diaconum, sed tituli S. Vitalis presbyterum cardinalem, a Gestorum auctore dici debuisse videretur. Verum, cum de ista Gregorii in Hungariam legatione pauca admodum reperiatur in Regestis Innocentii, dici posset, Gregorio, forsitan jam ab anno 1199, id est, priusquam titulo S. Vitalis insigniretur, legationis in Hungariam munus suisse deinandatum; ad ren-diutius expendendam, otio maiore opus esset.

(7) De Martino, priore II Camaldulensi, egimus ad epistolam 159 libri quinti, not. Quo anno ad pacem inter Mediolanenses et Papienses reformatam missus fuerit, prorsus ignoratur. Vide Mittarellum, Annal. Camaldul. t. IV, lib. xxxvi, ad an. 1205, pag. 201. Verum, attendendum est num ad hoc re-ferri possent ea quæ leguntur apud Muratorium, Annal. Ital. t. VII, part. i, pag. 147, ad an. 1201: « Anchenni' anno presente, con gaglardo esercito entrarono i Milanesi in Lomellina de' Pavesi, e vi diedero il guasto. Assediarono poscia l'importante castello di Vigerano, tentato già due altre volte in-darno, e nel di 4 di Giugno se ne impadronirono con farvi prigioni 1200 Pavesi... Se crediamo a Galvano Fiamma (in Manif. Flor. cap. 234. Script. rer. Italic. t. XI, col. 661): Ipso anno 1201, de Mense Augusti, Papienses in manibus Philippi (Me-diolanensis archiepiscopi) juraverunt perpetuo obe-dire mandatis civitatis Mediolani. S'egli vuol dire che seguì pace fra loro, si può credere; ma non già che i Pavesi per allora si riducessero a giurare ubbidienza e soggezione alla città di Milano.»

Certe, de eadem pace intelligi debere videntur ea quæ refert Ogerius Panis, Annal. Genuen. (in tomo sexto Rer. Italic. Script. col. 384) ad annum 1201: « Eo quippe anno (1201), Mediolanenses, pro eo quod Papienses ad burgum S. Domini, ubi erant in adjutorium Parmensium, graviter Mediolanenses invaserant, castrum Veguali obsederunt, et illud preliando cuperunt, et omnino destruxerunt. Hoc facto, quidam religiosi viri se de pace inter Mediolanenses et Papienses intromiserunt; et per Dei gra-tiam, a quo multa bona procedunt, facta est pax

et Papienses pacis fœdera reformatum, per sex messes ad hoc studiosissime laborans; quorum antiqua discordia inter civitates Lombardiae, qua hinc inde divisorant se in partes, dissensionis seminarium pariebat, ex qua multoties magna provenerant et dispendia et pericula personarum.

CXXIX. Hic ad reformandam pacem, vel compoñendam treugam, inter Philippum, regem Francorum, et Joannem, regem Anglorum, abbatem Casemarii destinavit (8). Qui, cum ad hoc per annum integrum laborasset, de Francia ad Angliam et de Anglia ad Franciam discurrendo, videns tandem se non posse proscire, convocavit archiepiscoporum,

inter ipsas civitates in perpetuum duratura. » Ceterum, pontifex ipse de ista prioris Camaldulensis, ad pacem inter Mediolanenses et alias Lombardiae civitates reformandam, legatione luculentissim proferit testimonium, in epistola 189 libri decimi quinti, *Consulibus et populo Mediolanensis, qua redarguntur de quibusdam excessibus*, dat. Laterani, xii Kal. Novembris, an. xv (*id est* 1212). Ibi enim sic legitur: « Verum, vos de die in diem magis ac magis in eo (laquo) pedes vestros irretire nitemini, qui, quasi aliae, quas nobis intuleratis, injuria non sufficerent, nuper, cum dilecti filii, cives Papienses, charissimum in Christo filium nostrum, Fredericum, Siciliae regem illustrem, de nostro mandato conducederent, imo jam conduxisserent, et recessissent ab eo, vos, offensas cumulantibus offensa, rupto vinculo fœderis ac pacis, quæ olim, procurante priore *Camaldulensi, a nobis propter hoc specialiter destinato*, inter vos et eosdem celebrata exstitit, et juramento firmata. » etc.

(8) Confer epistolas libri sexti; — 68, *Regi Francorum; ut pacem faciat cum rege Anglorum;* dat. Gerentini, vii Kal. Junii, an. vi (*id est* an. Chr. 1203); — 69, *Regi Anglorum; de eodem negotio;* dat., *ut supra;* — 70, *Prælatis Franciæ, de eodem negotio;* dat., *ut supra;* — 76, *Regi Francorum; in qua scribit ei in favorem Inseburgis reginæ, et abbatem Casemarii legatum commendat;* dat. Ferentini, mense Junio, an. vi; — 163, *Regi Francorum; De jure feudi;* dat. Anagniæ, ii Kal. Novembris, an. vi; — 164, *Archiepiscopo Senonensi; ut publicet sententiam excommunicationis adversus moventes arma in regem Angliæ;* dat., *ut supra;* — 165, *Abbati Casemarii; ut se interponat pro pace, seu treuga inter reges, sin exequi poterit, excommunicet;* dat., *ut supra;* — 166, *Archiepiscopo Bituricensi, et abbati Casemarii; ut de querela regum cognoscant;* dat., *ut supra;* — 167, *Joanni, regi Anglorum; de causa belli inter ipsum et regem Franciæ;* dat. *ut supra;* — 194, *Regi Anglorum; ut observeat concordiam cum uxore fratris sui;* dat. Anagniæ, Non. Januarii, an. vi (*id est* an. Chr. 1204).